4. *DEMISIT QVE animam nobiliore rogo.*] nil mutò, non enim placet,

loco nec *via*: Quid enim esset nobiliore *via*? Sed *rogum* metonymicōe pro *nece* ipsa posuit.

5. *HIVVS* *Cæsar* *amicus* *erat.*] Id est, non se hic *Cæsar* odio, vt *Porcius* *Cato*, interemit, ne scilicet subire tyranni, vt ipse dicebat, vultum cogeretur: nam erat eius *amicus* *Domitianus*, cui his verbis blanditur *Martialis*, vt *Traiano* *Nervæ* lib. 11. ep. 6.

*Ipse quoque infernis reuocatus Diis ab ymbriis*  
*Si Cato reddatur, Cæsarianus erit.*

Id est, *Cæsar* *amicus*, qui partes eius sequatur; nam *Cato* *Cæsarianas* partes nunquam probauit, vt grauissime *Lucanus* de eo cecinit lib. 1.

— *quis induat arma*

*Scire nefas: magno se iudice quisque tuctur.*

*Victrix causa Dijs placuit: sed victa Catoni.* quibus verbis *Catonem*

*Diis* æquauit, quæ maxima est auctoritatis eius amplificatio.

AD EPIGR. LXXX.

**I**nfectatur ardelionem *Attalum*, vt lib. 2. ep. 7. quod semper ambitiosè occupatus vellet videri: estque lusus in vsu vario verbi *agendi*, cuius proprietates cum ea sit, vt significet aliquid ante se ducere, vt oues, capras, mulas, vel asinum, quod veteres *minare* dicebant, quo verbo vsus est doctissimus *Ausonius* epigr. 66. de *bucula* *Myronis*.

*Ageret inuencas, cum pastor domum duas*  
*Suam relinquens, me minabat vt suam.*

Et eodem verbo sacrorum *Bibliorum* interpretes, multis in locis vsus est. Cum inquam hæc sit verbi *agendi* proprietates, ad causas, ad res, ad animam, & ad alia multa, vt ad *Comœdias*, & ad *Tragœdias*, transfertur.

1. *AGAS* *animam.*] Id est pereas. *Hispani* dicimus *ebat el alma* eadem phrasi.

AD EPIGR. LXXXI.

**C**ANI avaritiam, qui multas sportulas colligere solebat, taxat hoc *Epigrammate*, qui *suprema* *vita* nocte sportulam petiuit, & periit, contracto dolore ex hoc, quod vnica fuerit ea sportula, nec ad alias rapiendas grauatus morbo potuit accedere.

AD EPIGR. LXXXII.

**O**bscurum epigramma, & quod torsit omnes interpretes, intactum tamen, & non intellectum omnes reliquerunt; sed planissimus est meo iudicio sensus. *Patres* appellari dominos à filiis insolens erat eo tempore; sed vel per irrisionem: vel per blanditias solebant serui à dominis, domini vocari, vt lib. 5. ep. 58.

*Cum voco te dominum, noli tibi Cinna placere,*

*Sape etiam seruum sic resaluto meum.*

Hic igitur *Sosibianus* cum patrem suum audiret à communi domino appellari dominum, eodem nomine ipsum patrem vocabat, & sic blandè fatebatur patrem suum esse seruum.

AD

## AD EPIGR. LXXXIII.

Eiusdem argumenti est cum epigr. 13. superiori ad quod multa diximus.

1. *EN quanto iacet absoluta casu.*] Metaphora à Iudiciis: nam rei absoluebantur. & quasi dicat hanc porticum fortuna, & Deorum iudicio à crimine obruendi Reguli absolutam fuisse. dicit absolutam tanto casu, ludens etiam in verbo *casus*, quod & ruinam, & successum rei significat.

2. *SECURO ruit incruenta damno.*] Id est, postquam iactura illa saluo domino futura erat, cum præter porticum dirutam, non ultra processurum erat damnum.

3. *TANTÆ, Regule, post merum querela.*] Ordo est, ô Regule, quis negat te esse curam Deorum post merum tantæ querelæ, id est, postquam iam omnes securi sunt eius damni, quod deberet ingentes querelas contra fortunam excitare, ut supra dixerat,

*Nimirum timuit nostras Fortuna querelas.*

## AD EPIGR. LXXXIII.

ORIS, & labiarum Manneia spurcitiâ notat hoc epigrammate, quod lingeret catella; quippe hoc animal lambendis immundiciis delectatur.

## AD EPIGR. LXXXV.

SALSE notat Quirinalem Equitem Romanum, qui cœlebs cum esset, se omnibus ancillis suis miscēbat, ex quibus permultos suscipiet atque liberos. Est autem facetus hic iocus in ambiguitate illius nominis, *pater familias*, sic enim dominum modesto & blando nomine veteres appellabant, quo ipso debita in seruos benignitatis admoneretur. Seneca ep. 47. *Ne illud quidem videtis, quàm omnem inuidiam maiores nostri dominis, omnem contumeliam seruis detraxerint? Dominum patrem familiae appellarunt, seruos (quod etiam in numinis adhuc durat) familiares.* Et Tertullianus in apologo. *Gratus (inquit) est nomen pietatis, quàm potestatis: & iam familia magis patres, quàm Domini vocantur.* Sed hic verum dicit patrem familias Quirinalem; quod eius familia ab eodem nata esset.

1. *ET inuenit Quo possit istud more?*] Dele interrogandi notam, quæ est in editionibus Plantinianis: elegantius enim per affirmationem legeretur.

2. *DOMVMQVE, & agros implet Equitibus vermis.*] Libidinem notat Quirinalis, qui non solum domesticas ancillas, & urbanas: sed etiam villicas, & agrestes inibat: ex quibus magnum prouentum habebat puerorum. Est autem elegans antitheton in illo *Equitibus vermis*, nam Equites serui esse non possunt, nec serui Equites.

## AD EPIGR. LXXXVI.

FACETUM epigramma de sacro præcone, qui cum Marij cuiusdam suburbanum venderet, sub specie excusantis Marij paupertatem, noxium eum locum, & pestilentem publicauit, quo effectum est, ut

nemine pretium faciente miser Marius cogere tur tenere prædium sua iactura, & noxiâ.

1 *PRÆCO facetus.*] De facetiis, & dicacitate præconum multa veterum testimonia, celeberrima Ciceronis in oratione pro Quintio, Sextio, Nævio, & secundo de oratore, & item in Bruto de Granio præcone. Erant enim impunè dicaces & liberrimi. Hic autem præco confinxit vitium huius loci: nam re vera erant pulchra iugera, & suburbana, sed mentitus per iocum.

2 *NIL debet, fœnerat imò magis.*] Hæc fuit præconis faceta, & iocus. Voluit enim videri officiosè facere, ne aliquis existimaret Marium (vt reapse erat) oppressum aere alieno vendere suburbanum, & ideo id minoris liceret. Cùmque sublata causa aliam deberet adiungere, addidit eam quæ emtores omnes fugavit.

3 *QUÆ ratio est igitur.*] Hinc elice veterem morem à paucis, aut quod sciam, à nemine obseruatum, præcones per quos res vãnibant, solere causas & rationes quibus domini tales res vendebant contenta voce proferre; quamvis vitia rei vendendæ non solebant narrari, id enim stultum, dicit fore Cicero officiorum lib. 3. his verbis, *Quid verò stultius, quam venditorem eius rei quam vendat, vitia narrare? quid autem tam absurdum, quam si domini iussu, ita præco prædicet, DOMVM PESTILENTEM VENDO?* Sed ita erant hi præcones dicaces, & insulsi, vt ducerent iocum & vrbanitatem esse vãnalis rei vitia proponere, vt Noster hîc narrat, & Apulei. lib. 8. metamorph. his verbis, *Tunc præco diruptis faucibus, & rancâ voce saucius in meas fortunas ridiculos construebat iocos: Quem ad finem canterium istum vanni frustra subijciemus, & vetulum, extritis vngulis debilem, & colore deformem, & in hebeti pigris. ferocem, nec quidquam amplius, quam ruderarium cribrum.*

4 *SIC Mario noxius hæret ager.*] Noxius non ob confictam præconis causam, sed quod Mario cupienti pecunias cogere ex suburbano, ad res alienum persoluendum, cùm eo premeretur, noxius erat ager necessario retinendus, & colendus.

#### AD EPIGR. LXXXVII.

**E** Pigraphe huius epigrammatis varia est in variis libris. in veteribus impressis legitur *de Nouio Microspio*: in aliis *Microspigo*, in aliis *Microspico*: alij habent *Micropsycho*, quod probat Raderus, quia significet parui, & pusilli animi hominem. Ego elegerim *Microspico*; & existimo confictum nomen à Martiale ex Græco *μικρός*, & Latino *specio*, quod rarò hic appareret. Idem esset *Microspopa* confictum ex duobus Græcis. Notat hominem numquam domi suæ commorantem, nec vicinis vnquam visum, id autem vrbantissimè, & facetissimè.

1 *TAM longè est mihi quàm Terentianus Qui nunc Niliacum regis Syenen.*] Hunc præfectum Ægypti Martialis amicum ob commune Poeticæ studium, existimarunt aliqui esse politissimum illum de re metrica.

Scriptorem, qui hodiè que extat. Ego non crediderim, quod ille Maurus fuerit natione, libertus forte alicuius Terentiani. hic autem eques, saltem Romanus, ex familia Terentia in aliam per adoptionem translatus, quod notat cognomen illud, ea terminatione, qui mos erat Romanis, vt adoptatis in aliquam familiam, suæ familiæ nomen ita detortum, pro cognomine haberent, vt Publius Cornelius Scipio Æmilianus, qui è familia Æmilia in Cornelium adoptatus commigrauerat.

## AD EPIGR. LXXXVIII.

**E**Briam Fesceniam irridet, quod hesternum vini fætorem voratis pastillis dissimulare contendebat, quo remedio grauior odor probebatur. Simile epigramma est 4. lib. 5. *NE granis hesterno fragres Fescenia vino.*] Id est, hesternæ potatione, quæ largissima fuit, cum duraret in sequentem diem: sic de Acerra supra epigr. 29. *Hesternò fætore meo qui credit Acerram*

*Fallitur, in lucem semper Acerra bibit.*

Et Cicero 2. Philipp. vomitum Antonij postquam descripserat subiungit, *Tu istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate, tantum vini in Hippia nuptiis hausisti, vt tibi necesse fuerit vomere postridie.*

2. **PASTILLOS Cosmi.**] De Cosmo myropola multa mentio apud hunc Poetam. Pastilli *Ξύρα*, Græci sunt, de quibus Celsus, lib. 5. cap. 17. diminutum nomen à pane: nam panis forma fiunt, vt testatur Festus: suatque massulæ quædam rotundæ, & planæ ex puluisculis odoratis, & melle admixto confectis: apud nos ex saccharo fiunt, quos Hispani vocamus *pastillas de boca.*

3. **ATQVE duplex anima longius exit odor.**] Animam vocabant halitum, sic fætore alicui animam dicebant: Vnde bene, vel male animati, pro iis, quibus halitus fætorebat, vel bene olebat. Hinc quæ situs iocus, à Varrone in Bigarmo, vt est apud Nonium verbo *Cepe: Aui*, inquit, & *atui nostri, cum allium ac cepe eorum verba olerent: tamen optimè animati erant.* Ludit in animati; vult enim significare, etsi veterum verba, allium ac cepe olerent, dum loquerentur halitu illo fetido: tamen fortes & strenuos esse: cum illa verba, bene animati, aliter interpretata, i. bene olerentes, contrarium à superioribus notant. & cum diaspasmatis odor longius esset exiturus, deberet secum vehere vini odorem, quò facilius Fesceniæ ebrietas proderetur.

4. **DEPRENSA QVE furta.**] Nota quodcumque vitium, aut scelus, quod cum curâ tegitur, appellari furtum: Sic Latine *furtum feri* dicitur, quod clam, & occultè fit.

5. **SIS ebria simpliciter.**] Elegans formula Martiali familiaris, qua sibi placere significat, vt crimina absque technis, & fallaciarum inuolucris, fiant. lib. 6. epigr. 7.

*Offendor mæcha simpliciore minus.*

**E**pitaphium est ad sepulchrum Alcimi serui Martialis in ipso ætatis flore rapti, quem in agro Labicano sepelierat.

1. LABICANA leui cespice velat humus. ] Contegebantur cadauera humo in planis sepulchris condita, vel terrâ, vel arenâ, vel cespice. Commune eorum erat, vt quodque horum leue esset. notissima formula per singulares litteras sepulchris inscripta S. T. T. L. *sit tibi terra leuis.* cui adiungit noster, *Mollis neq; rigidus cespes regat ossa.* *lib. 5. ep. 30. hinc leuam dixit cespitem eadem notione, quod epigr. 35. lib. 5. per negationem dixit, Mollis neq; rigidus cespes regat ossa.*

Ex quibus locis colligitur cespitem solere congeri in sepulchris: quod confirmat etiam Iulianus Imperator in L. pergit 5. Cod. de sepulchro violato, his verbis, *Pergit audacia ad busta defunctorum, & aggeres consecratos; cum & lapidem hinc mouere, & terram euertere, & cespitem euellere proximum sacrilegio maiores nostri semper habuerint.*

2. ACCIPERE non Phario mutanti a pondera saxo. ] Vide ad epigr. i. n. 5. Spectac. quæ norauimus.

3. SED fragiles buxos. ] Non intelligo coronas ex foliis buxi, & vitis, vt Raderus sentit. Qui enim dixisset Poeta de coronis factis ex foliis vitis, opacas palmitis vmbas; sed sic accipe. Sepulchra designantur in agris, & in fronte ponebatur scriptio, quæ contineret latitudinem, & longitudinem soli sepulchro destinati; quod spatium soli sacrum erat. Horat. sat. 8. lib. 1.

*Panoloabo scurræ, Nomentanoque nepoti,*

*Mille pedes in fronte, trecento cippus in agrum*

*Hic dabit heredes monumentum ne sequeretur.* In hoc spatio erigebantur tumuli, obelisci, pyramides, arcus & alia sepulchralia ædificia. Alij arbores ponebant, quæ crescentes locum monumenti opacarent; quod sibi optabat Propert. lib. 2. eleg. 13. his verbis,

*Deinde tibi suppositus cinerem me feceris ardor,*

*Accipiat manes paruula testa meos.*

*Et sit in exiguo laurus super addita busto,*

*Quæ regat extincti funeris vmbra locum.*

Vnde perspicue colligitur seri solere has arbores, quod felicibus Manibus perpetuas, & virentes arbores conuenire existimabant: ideo eligebant Buxos, Cupressos, Laurus, quæ numquam amittunt folia: quod respexit Iuuen. sat. 7. vers. 208. cum dixit,

*Di maiorum vmbis, tenuem, & sine pondere terram,*

*Spirantisque crocos, & in vrbæ perpetuum ver, &c.*

Quod idem obseruabatur in floribus, quos etiam seriebant iuxta sepulchra: quem morem, tanquam aliud agens, tangit Persius, sat. 1.

*Nunc non è tumulo fortunataque fauilla*